
Comune di Camerino
(Provincia di Macerata)

  Cod. ISTAT 43007

COPIA CONFORME

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NUMERO 53   DEL  15-03-2018

OGGETTO:
RISARCIMENTO DANNI CAUSATO DA INADEMPIMENTO CONTRATTUALE -
SWAP - CONFERIMENTO INCARICO LEGALE PER MEDIAZIONE AI SENSI DEL
D.LGS. 28/2010

L'anno  duemiladiciotto, il giorno  quindici del mese di marzo alle ore 08:45,
nella Residenza Municipale in seguito  a convocazione, disposta nei modi di
legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori:

PASQUI GIANLUCA SINDACO P
LUCARELLI ROBERTO VICESINDACO P
CERVELLI ERIKA ASSESSORE P
NALLI ANTONELLA ASSESSORE P
MANCINELLI ROBERTO ASSESSORE A

SOGGETTA  A COMUNICAZIONE: S

Assegnati n. 5  In carica 5  Presenti n.    4  Assenti  n.    1

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO GENERALE Dr.
MONTARULI ANGELO
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza PASQUI
GIANLUCA nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla
discussione dell’oggetto sopra riportato.



 LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione di seguito riportata predisposta dal responsabile del
settore bilancio e programmazione;

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

Il sottoscritto, dr. Fabio Pieroni, responsabile del settore bilancio e programmazione,
visto il documento istruttorio che di seguito si riporta;

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

VISTA la deliberazione n. 161 del 3/12/2015 con la quale la Giunta Comunale
autorizzava la proposizione della causa civile nei confronti di Unicredit  S.p.A. per il
risarcimento dei danni causati dall’infedele adempimento della banca ai propri obblighi
contrattuali o ad ogni altro titolo dovuti, nonché per le restituzioni dovute, in relazione
ai due contratti swap iniziali, poi chiusi, stipulati con il Gruppo Unicredit in data
26.2.2002 e 29.12.2004;

CHE con la sopra richiamata deliberazione n. 161 del 03/12/2015 è stata affidata la
rappresentanza e la difesa dell’Ente all’Avv. Alfonso Valori di Macerata;

DATO ATTO
- che l’azione giudiziale avente per oggetto contratti bancari e/o finanziari prevede

il preventivo esperimento obbligatorio di un tentativo di media - conciliazione ai sensi
del D.Lgs. n. 28/2010;
- che l’organismo di mediazione in grado di soddisfare i requisiti di terzietà e

imparzialità indispensabili per questo genere di procedure è stato individuato
nell'Organismo di Conciliazione dell'Ordine degli Avvocati di Milano;

VISTI i preventivi dell’Avv. Alfonso Valori del 27/02/2018 articolati in:
 - “Preventivo di massima per la causa civile contro Unicredit S.p.A relativa ai due

swap chiusi” per un totale di € 28.338,00 oltre IVA e CAP come per legge;
- “Preventivo di massima per mediazione contro Unicredit S.p.A. per un totale di €

8.000,00 oltre IVA e CAP come per legge;

RITENUTO quindi conferire all’Avv. Alfonso Valori di Macerata l’incarico di
assistenza legale dell’Ente nel procedimento di mediazione civile, procedura
obbligatoria e preliminare all’azione giudiziale già conferita allo stesso legale con atto
di Giunta n. 161/2015, avanti l'Organismo di Conciliazione dell'Ordine degli Avvocati
di Milano nei confronti dell’Unicredit S.p.A.;

VISTO il parere in ordine alla regolarità tecnica e contabile espresso dal
responsabile del settore bilancio e programmazione dr. Fabio Pieroni: parere
favorevole;

Con voto unanime favorevole legalmente espresso,

PROPONE DI DELIBERARE QUANTO SEGUE

1) la premessa è parte integrante del presente dispositivo;

DELIBERA DI GIUNTA n. 53 del 15-03-2018 Pag. 2  COMUNE DI CAMERINO



2) di conferire all’Avv. Alfonso Valori di Macerata l’incarico di assistenza legale
dell’Ente nel procedimento di mediazione civile, procedura obbligatoria e preliminare
all’azione giudiziale già conferita allo stesso legale con atto di Giunta n. 161/2015,
avanti l'Organismo di Conciliazione dell'Ordine degli Avvocati di Milano nei confronti
dell’Unicredit S.p.A.;

3) di autorizzare il sindaco pro tempore, o suo sostituto, alla firma di tutti i conseguenti
atti, ivi compreso il conferimento del mandato alle liti;

4) di dare atto che il responsabile provvederà a prendere il necessario impegno di spesa,
a procedere alle liquidazioni e agli ulteriori impegni che si rendessero necessari,
tenendo i dovuti contatti con il professionista;

5) di inviare copia del presente atto all’avv. Alfonso Valori;

PROPONE INOLTRE

di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4,
D.lgs. 267/2000.

Il Responsabile del Settore bilancio
            F.to Dr. Fabio Pieroni

RITENUTO per i motivi riportati in tale proposta e che sono condivisi di emanare la
presente deliberazione:
VISTI i seguenti pareri:
- in ordine alla regolarità tecnica e contabile espresso dal responsabile del settore
bilancio e programmazione (Dott. Fabio Pieroni): parere favorevole;

Con votazione favorevole unanime legalmente resa

D E L I B E R A

1) la premessa è parte integrante del presente dispositivo;

2) di conferire all’Avv. Alfonso Valori di Macerata l’incarico di assistenza legale
dell’Ente nel procedimento di mediazione civile, procedura obbligatoria e preliminare
all’azione giudiziale già conferita allo stesso legale con atto di Giunta n. 161/2015,
avanti l'Organismo di Conciliazione dell'Ordine degli Avvocati di Milano nei confronti
dell’Unicredit S.p.A.;

3) di autorizzare il sindaco pro tempore, o suo sostituto, alla firma di tutti i conseguenti
atti, ivi compreso il conferimento del mandato alle liti;

4) di dare atto che il responsabile provvederà a prendere il necessario impegno di spesa,
a procedere alle liquidazioni e agli ulteriori impegni che si rendessero necessari,
tenendo i dovuti contatti con il professionista;

5) di inviare copia del presente atto all’avv. Alfonso Valori;

DELIBERA DI GIUNTA n. 53 del 15-03-2018 Pag. 3  COMUNE DI CAMERINO



DELIBERA

Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4,
D.lgs. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 53 del 15-03-2018 Pag. 4  COMUNE DI CAMERINO



Pareri sulla proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000:

PARERE:   in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA

Data: 15-03-2018 Il Responsabile del servizio
F.to PIERONI FABIO

PARERE:   in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE

Data: 15-03-2018 Il Responsabile del servizio
F.to PIERONI FABIO

____________________________________________________________________________________

Approvato e sottoscritto

Il Segretario generale     Il Presidente

F.to MONTARULI ANGELO              F.to PASQUI GIANLUCA

Certificato di pubblicazione
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna,
all’Albo Pretorio on line del Comune per quindici giorni consecutivi con contemporanea
comunicazione ai capigruppo consiliari.

Camerino, 23-03-2018
  Il funzionario delegato

F.to AQUILI FRANCESCO MARIA

Per copia conforme all’originale
Camerino, 23-03-2018

  Il funzionario delegato
   AQUILI FRANCESCO MARIA

Certificato di esecutività
La presente deliberazione è divenuta esecutiva  il 15-03-2018 essendo stata dichiarata
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 D.Lgs. 267/2000.

          Il funzionario delegato
F.to AQUILI FRANCESCO MARIA

DELIBERA DI GIUNTA n. 53 del 15-03-2018 Pag. 5  COMUNE DI CAMERINO


